SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 566, DE 07 DE MAIO DE 2019

Concede Progressão
por Capacitação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos/às servidores/as relacionados/as abaixo Progressão por
Capacitação, de acordo com a Legislação Vigente.

SIAPE N2 SERVIDOR(A) CARGO
NÍVEL/CAPAC.

ANTES
NÍVEL/CAPAC.

DEPOIS
VIGÊNCIA PROCESSO

2176503
SUENNE ANDRESSA

CORREIA PINHO Engenheiro- Area E-304 E-404 07/05/2019 23294.008028.2019-51

2177556 MARCELA TAVARES DE
ARAL:110 SILVA Engenheiro-Área E-304 E-404 21/05/2019 23294.006564.2019-11

OSÉ CARLOS DE S it‘IOR
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 569, DE 07 DE MAIO DE 2019

Designa membros do Grupo de Trabalho
de Educação Física e Núcleo de Esporte
e Lazer.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 144/2016, publicado no DOU de 1304/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 20/2019-DGPE/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os/as servidores/as relacionados/as no Anexo I para comporem o
Grupo de Trabalho de Educação Física, Esporte e Lazer desta Instituição Federal de Educação e o
Núcleo de Esporte e Lazer 2019 do IFPE.

r-JOSÉ CARLOS DE Sit U1110-1-1
Reitor em exerc cio./

ANEXO I- PORTARIA IFPE/GR Ng 569, DE 07 DE MAIO DE 2019

GRUPO DE TRABALHO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, ESPORTE E LAZER

SIAPE SERVIDOR(A) CAMPUS FUNÇÃO
1746743 JOSÈ NILDO ALVES CAU Barreiros Presidente
1804090 RENATO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR Vitoria de Santo Antão Membro
1752283 JOAO GABRIEL EUGÊNIO ARAÚJO Afogados da Ingazeira Membro
1893514 PETRUCIO VENCESLAU DE MOURA Barreiros Membro
1179382 JAIRO BEZERRA DE SALES Belo Jardim Membro
2157859 LEONE SEVERINO DO NASCIMENTO Caruaru Membro
1895243 VILMA CANAZART DOS SANTOS Caruaru Membro
1313658 JOÃO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA Garanhuns Membro
2162303 CARLOS EDUARDO CORREIA DA SILVA Pesqueira Membro
275473 ROSEILDA SANTOS PATRIOTA QUEIROZ Recife Membro
1745992 DAISE LIMA DE ANDRADE FRANCA Recife Membro
3058535 AMELIANE DA CONCEICAO REUBENS DA CUNHA Cabo Membro

NÚCLEO DE ESPORTE E LAZER

SIAPE NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO
1422945 MARCIA BASTOS PAES E MELLO Membro Titular

Campus Abreu e Lima
3008011 KISSIA DANIELLY DE SOUZA NUNES Membro Suplente

2349967 MARCOS SIMPLICIO PEREIRA JUNIOR Membro Titular Campus Afogados

1802058 ADONIRAM GONÇALVES DE AMORIM Membro Titular Campus Barreiros

0053669 IRONALDO VALENÇA DOS SANTOS Membro Titular Campus Belo Jardim

3007086 GUSTAVO CÉZAR PEREIRA RODRIGUES Membro Titular Campus Cabo de Santo
Agostinho

2177766 JEFFERSON CARVALHO DOS PRAZERES FILHO Membro Titular Campus EAD

1958669 WESLY DIAS DE MOURA ARRUDA Membro Titular
Campus Garanhuns

1819412 MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA Membro Titular
Campus lgarassu

2996894 BERTONNI THIAGO DE SOUZA PAZ Membro Suplente

2350965 DÉBORA BEZERRA SANTANA Membro Titular
Campus lpojuca

2409638 MARCO AURELIO ESPiNDOLA Membro Suplente

2236754 BONIFÁCIO MUNIZ DE FARIAS FILHO Membro Titular Campus Jaboatão dos
Guararapes

2178470 ADRIANO DA CUNHA MELO RIBEIRO Membro Suplente

2352704 MILENNE JESSICA SOARES PEREIRA LIMA Membro Titular
Campus Olinda

1003597 CATARINA DE ANDRADE LACERDA Membro Suplente

2170407 AURELIO DE ARAÚJO FILGUEIRAS Membro Titular
Campus Paulista

2415581 MARCELINO JOSE CAETANO Membro Suplente

1960122 PAULO VITOR NASCIMENTO DE SOUSA Membro Titular
Campus Palmares

1172509 ALUfZIO FELIPE MIRANDA DA SILVA Membro Suplente

1163548 VALTER LEAL GUIMARÃES Membro Titular Campus Pesqueira

1901516 HELTON LAYON TEIXEIRA DOS SANTOS Membro Titular Campus Recife

1887097 MARÍLIA RIQUE DE SOUZA BRITO DIAS Membro Titular Reitoria

1902310 ANDERSON ROBERTO LACERDA MENEZES Membro Titular Campus Vitória de Santo
Antão

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 570, DE 08 DE MAIO DE 2019.

Designa Membros de
Banca Avaliadora

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
"i0/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23294.007887.2019-22, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os servidores abaixo elencados, para constituírem a Banca Avaliadora
Especial para a realização da avaliação de competência da estudante CINTHYA MOREIRA LINS, do
Curso Técnico de Informática para Internet, para a isenção do componente curricular de Prática
Profissional Supervisionada II.

SIAPE N9 NOME FUNÇÃO

1815911 FABRíCIO BARROS CABRAL PROFESSOR

1887602 FILIPE VALENTIM BEZERRA PROFESSOR

2314318 JIMY DAVISON EMfD10 CAVALCANTI PEDAGOGO

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

et5rJOSÉ CARLOS DE SA IOR
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 571, DE 08 DE MAIO DE 2019.

Designa membros de comissão.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
• TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n9 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de INN/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23294.007744.2019-11, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 19 Designar os/as servidores/as, abaixo relacionados/as, para constituírem
comissão responsável pela seleção de discentes do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em
nível de Mestrado Profissional em Gestão Ambiental.

SIAPE NOME FUNÇÃO
1746488 RENATA MARIA CAMINHA MENDES DE OLIVEIRA CARVALHO Presidente
1334401 MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DOMINGUES Membro
0275243 HERNANDE PEREIRA DA SILVA Membro
1051919 RONALDO FAUSTINO DA SILVA Membro
1898805 WELLYSON FERNANDO NUNES SOUZA Membro
1087886 ADEILTON CORREIA DE BARROS JUNIOR Membro

Art. 29 Revogar as disposições em contrário.

4i C e J/
JOSÉ CARLOS DE SA JUPtIOR

Reitor em exercicio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 572, DE 08 DE MAIO DE 2019

_r

Altera Portaria IFPE/GR
n2 515/2018.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
!egais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 87/2019-PRODEN/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria acima mencionada, que designou membrós para
constituírem a Diretoria do Fórum Permanente do Sistema de Bibliotecas desta Instituição Federal
de Educação.

EXCLUIR

SIAPE Ng NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA Presidente Reitoria

1146004 EDILSON TARGINO DE MELO FILHO Membro Campus Garanhuns

INCLUIR

SIAPE N2 NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA Presidente Reitoria

2350400 TI-IIAGO LEITE AMARO DA SILVA Membro Campus Garanhuns

Art. 22 Revogar a5 disposições em contrário.

(-JOSE CARLOS DE J IOR
Reitor em exercicio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÊ1210 DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 573, DE 08 DE MAIO DE 2019

Altera Portaria IFPE/GR
n° 026/2019.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Oficio n° 10/2019-PROEXT/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar Portaria acima mencionada, que designou membros para constituírem a
Comissão de Articulação entre esta Instituição Federal de Educação e os Povos e Movimentos Sociais
do Campo — COMRURAL IFPE.

INCLUIR MEMBROS
ENTIDADE REPRESENTANTE CPF

REDE SEMEAM PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS BALENSIFER 009.804.954-23
Movimento dos Trabalhadores Sem Teto- MTST ELISANGELA JESUS DA SILVA 039.368.174-21

FETAPE ANTENOR MARTINS DE LIMA FILHO 631.589.229-91

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

0-(6
(JOSÊ CARLOS DE S J NIOR

Reitor em exercicio

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 574, DE 08 DE MAIO DE 2019.

Designa membros de comissão.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13434/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 82t2019-PROEXT/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os/as servidores/as, abaixo relacionados/as, para constituírem
comissão responsável pela estruturação e realização do II Seminário de Agroecologia e I Seminário
de Educação do Campo desta Instituição Federal de Educação.

SIAPE/CPF NOME INSTITUIÇÃO FUNÇÃO
1861078 ANDRE Llifs GONÇALVES PEREIRA IFPE Presidente

100.361.124-96 MARIA MARCELA LIMA DE MOURA Povo Xucuru/IFPE Vice-presidente
066.145.774-50 ELAINE LIMA DO NSCIMENTO Federação Quilombola Membro

2175474 JOSE NUNES CAVALCANTI NETO IFPE Membro
042.815.838-23 ANGELO BUENO CIMI Membro
102.583.474-73 ANA PAULA CAMPOS DA SILVA Povo Xucuru Membro
039.368.174-21 Elisângela jesus da silva MTST Membro

2422231 CAMILA SILVA DE LIMA IFPE Membro
687.990.984-15 EDMILSON PAULINO DA SILVA CARITAS Membro
021.293.124-54 JOSEFA EURENICE DA SILVA MMTR Membro
021.293.124-54 GILVANA CARINA DA SILVA INCRA Membro

1032233 MARCOS MORAES VALENÇA IFPE Membro
1179730 WELLINGTON COSTA DA SILVA IFPE Membro

921.649.607-00 ANDREA ALICE DA CUNHA FARIA UFRPE Membro
1313555 ANA PATRICIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO IFPE Membro
2033130 MARIA RAFAELLA DA FONSECA PIMENTEL MENDONÇA IFPE Membro

-.206 c)-14 ('j•
OSÉ CARLOS DE SA JÚNIOR

Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 575, DE 08 DE MAIO DE 2019

Altera Portaria IFPE/GR
n2 1.024/2018.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção

1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o Oficio n° 42/2019-DAE/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar a Portaria acima mencionada, que designou membros para constituírem a
Comissão para Compilação dos Dados da Proposta de Reformulação da Política de Assistência ao
Estudante, no âmbito desta Instituição Federal de Educação.

EXCLUIR

SIAPE Ng NOME FUNÇÃO/CARGO LOTAÇÃO

2351704 JULIANA REBECA ALVES DE ARRUDA LIMA Assistente de Aluno Campus Pesqueira

INCLUIR

SIAPE Ng NOME FUNÇÃO/CARGO LOTAÇÃO

1804b51 SIMONE DE PAULA SILVA Assistente de Aluno Campus Recife

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

SÉ CARLOS Dfit(is/IOR
Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 576, DE 08 DE MAIO DE 2019

Lotação de servidor.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Memorando n° 30/2019-SIASS/DDQV/IFPE, com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Lotar a servidora POLLYANNA XIMENES OLIVEIRA BEZERRA, matricula SIAPE
n2 3050627, ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, no Subsistema Integrado
de Atenção à Saúde do Servidor- SIASS, Operacional e Multiprofissional desta Instituição Federal de
Educação.

/t/ -.3r
OSÊ CARLOS DE SA ONIOR

Reitor em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 578, DE 08 DE MAIO DE 2019

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.008015.2019-81, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora relacionada abaixo, lo-
tada na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, contudo, cedida a outro órgão, de acordo
com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completou o interstício de
18 meses, conforme quadro:

SIAPE Ng NOME CARGO

PADRÃO
VENCIMENTO

PERÍODO

ANTERIOR ATUAL

1028437 LAICE BAIMA DE ABREU PEDAGOGO
E-113 E-114 01/04/2015 a 01/10/2016

E-114 E-115 01/10/2016 a 01/04/2018

(4-6— rift--A
JOSÉ CARLOS DE spyu IOR

Reitor em exercício